РЕСПУБЛИКАДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УНЦУКУЛЬСКИЙРАЙОН»
Индекс368950 РД.Унцукульскийрайон.пос. Шамилькала, ул.М.Дахалаева,З

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «01» августа 2023г. Jf2 129

Об утвержденииПорядкапринятия решенийо предоставлениисубсидий
муниципальным бюджетными автономным учреждениям,

муниципальным унитарным предприятиям
на осуществлениекапитальных вложенийв объектыкапитального

строительствамуниципальнойсобственностиМО «Унцукульскийрайон»
В соответствии с пунктом 2 статьи 78.2 Бюджетногокодекса Российской

ФедерацииАдминистрацияМО «Унцукульскийрайон>>постановляет:
1. УтвердитьприлагаемыйПорядокпринятиярешенийо предоставлении

муниципальным бюджетным исубсидий автономным учреждениям,

муниципальным унитарным предприятиям на осуществление капитальных
вложенийв объектыкапитального строительствамуниципальнойсобственности
МО «Унцукульскийрайон».2. Настоящеепостановление опубликоватьв районнойгазете «Садоводу»и

разместитьна официальномсайте администрациимуниципальногообразования
«Унцукульскийрайон»в сети «Интернет».

З.Настоящеепостановление вступаетв силу с момента его опубликования.4. Контрольисполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО
«Унцукульскийрайон» .М.Нурмагомедов

Утвержден
постановлением администрации
МО «Унцукульскийрайон»
от 01.08.2023 129

Порядок
принятия решенийо предоставлениисубсидиймуниципальным бюджетными
автономным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям на

осуществлениекапитальных вложенийв объектыкапитального строительства
муниципальнойсобственностиМО «Унцукульскийрайон»

1. Основные положения

1 .1. НастоящийПорядокустанавливает порядок принятия решенийо
предоставлениимуниципальнымбюджетными автономным учреждениям(далее -

учреждения), муниципальным унитарным предприятиям(далее - предприятия)

субсидиина осуществлениеучреждениямии предприятиямикапитальных вложений
в строительство(реконструкцию, в том числе с элементами реставрации,
техническое перевооружение) объектовкапитального строительствамуниципальной
собственностии приобретениеобъектовнедвижимого имуществав муниципальную
собственностьМО «Унцукульскийрайон»(далее соответственно - Решение,
строительство, объекты капитального строительства, объекты недвижимого
имущества, субсидия).

1.2. Не требуетсяоформленияРешенияв отношении объектовкапитального
строительства или объектов недвижимого имущества, включенных в

муниципальныепрограммыМО «Унцукульскийрайон»в качестве отдельных
мероприятий.Субсидияв данном случае выделяется на основании включения
объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества
муниципальнойсобственностив Переченьобъектовкапитального строительства
муниципальнойсобственностии объектовнедвижимости, приобретаемыхдля
муниципальныхнужд МО «Унцукульскийрайон»(далее - Переченьобъектов
капитального строительства), финансируемыхза счет средствместного бюджета,

утверждаемыйежегодно на очереднойфинансовыйгод и на плановый период.
ФормированиеПеречняобъектовкапитального строительстваосуществляетсяв
соответствии с порядком, утвержденныммуниципальнымправовымактом.

.З. Инициаторомподготовки проекта Решения в случае, если объект
капитального строительстваили объектнедвижимого имуществане включен в

муниципальную программу, выступает предполагаемыйглавный распорядитель
средствместного бюджета, наделенныйв установленномпорядкеполномочиями в

соответствующейсфереведения (далее - главныйраспорядитель).
1.4. Не допускается при исполнении местного бюджетапредоставление

субсидий, если в отношении объекта капитального строительства, объекта
2

недвижимого имуществаприняторешениео подготовке и реализациибюджетных
инвестиций.ПринятиеРешенияв отношении объектовкапитального строительства
или объектовнедвижимого имущества, по которым было принято решение о

подготовке и реализациибюджетныхинвестиций, осуществляетсяпосле признания
этого Решенияутратившимсилулибопутемвнесения в него изменений, связанных
с изменением формыпредоставлениябюджетныхсредств(с бюджетныхинвестиций
на субсидии).

1.5. Решениепринимаетсяс учетомцелейи задач, содержащихсяв:
Стратегиисоциально-экономического развитияРеспубликиДагестанна

период до 2030 года, утвержденнойпостановлением ПравительстваРеспублики
Дагестан;

Стратегиисоциально-экономического развитияМО «Унцукульскийрайон”
до 2032 года;

- Плане мероприятийпо реализацииСтратегиисоциально-экономического
развитияМО «Унцукульскийрайон»до 2032 года;

-

муниципальныхпрограммах.

II. Целипредоставлениясубсидий
2.1. Субсидиипредоставляютсяна следующиецели:2.1.1. Строительствоновых объектов(в случаеесли они могут бытьотнесены

к объектаммуниципальнойсобственности);
2.1.2. Реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое

перевооружениеобъектов, находящихся в собственностимуниципальногорайона,
закрепленныхна правеоперативногоуправленияили хозяйственноговедения за

учреждениями(предприятиями), которыевлекут увеличениестоимости основных
средств, закрепленныхза муниципальнымиучреждениями(предприятиями) на

правеоперативногоуправленияили хозяйственноговедения;
2.1 .З. Приобретениеобъектовнедвижимого имуществав муниципальную

собственностьс последующимзакреплениемих за учреждениями(предприятиями)
на праве оперативногоуправления (хозяйственного ведения) и увеличением
стоимости основных средств, закрепленныхза учреждениями(предприятиями) на
правеоперативногоуправления(хозяйственного ведения).

III. Условия предоставлениясубсидии
3.1. Условиямипредоставлениясубсидииявляются:
З.1.1. Достижениецелей предоставления субсидии, установленных

соглашением о предоставлениисубсидии, заключенным главным распорядителемс
учреждением(предприятием);

3.1.2. Представлениеучреждением(предприятием) отчетов об использовании
субсидии, о реализованныхмероприятияхпо соглашению о предоставлении

З

субсидиив сроки, предусмотренныепунктом6.7 настоящего Порядка, и по формат
согласно приложениям1, 2 к настоящемуПорядку.

IV.Порядокпринятия Решения
4.1. Решениеоформляетсямуниципальным правовымактом о предоставлении

субсидии(далее - муниципальныйправовойакт о принятииРешения). Разработкуи
согласование проекта муниципального правового акта о принятии Решения
осуществляет главный распорядитель в порядке и сроки, установленные
законодательством.

4.2. Проектоммуниципального правовогоакта о принятии Решениямогут
предусматриватьсянесколько объектовкапитального строительстваили объектов
недвижимого имущества одного учреждения (предприятия), соответствующих
условиямпунктов1.5, 2.1 .

Проектмуниципальногоправовогоакта о принятии Решения содержитв
отношении каждого объектакапитального строительстваи (или) приобретаемого
объектанедвижимого имущества:

а) наименование объектакапитального строительствасогласно проектной
документации(согласно паспортуинвестиционного проектав отношении объекта
капитального строительства

- в случае отсутствияутвержденнойв установленном
законодательством РоссийскойФедерациипорядкепроектнойдокументациина
дату подготовки проектаРешения) и (или) наименование объектанедвижимого
имуществасогласно паспортуинвестиционного проекта;

б) направлениеинвестирования(строительство, реконструкция, в том числе с

элементами реставрации, техническое перевооружениеобъекта капитального
строительстваи (или) приобретениеобъектанедвижимого имущества);

в) наименование главного распорядителя;
г) наименование учреждения(предприятия);
д) мощность, приростмощности (предполагаемая мощность, предполагаемый

прирост мощности) объекта капитального строительства, подлежащая вводу,

мощность (предполагаемая мощность) объектанедвижимого имущества;
е) срок (предполагаемый срок) ввода в эксплуатациюобъектакапитального

строительства, срок (предполагаемый срок) приобретенияобъектанедвижимого
имущества;

ж) сметную стоимость объектакапитального строительства (при наличии

утвержденнойпроектнойдокументации) или предполагаемуюстоимость объекта
капитального строительстваи (или) стоимость приобретенияобъектанедвижимого
имуществасогласно паспорту инвестиционного проекта с указаниемразмера
средств, выделяемых на подготовкупроектнойдокументацииили приобретение
прав на использование типовойпроектнойдокументации, информацияо которой
включена в реестр типовой проектнойдокументации(в отношении жилых и

административных зданий объектов социально-культурного и бытового

4

назначения), проведениеинженерныхизысканий, выполняемых для подготовки
такойпроектнойдокументации;

з) распределение(по годам реализацииинвестиционного проекта) сметной
стоимости объектакапитального строительстваили его предполагаемойстоимости
либо стоимости приобретенияобъектанедвижимого имущества, рассчитаннойв

ценах соответствующихлет реализацииинвестиционного проекта;
и) общийразмерсубсидиис указаниемразмерасредств, выделяемых на

подготовкупроектнойдокументацииили приобретениеправ на использование
типовой проектнойдокументации, информацияо которойвключена в реестр
типовой проектнойдокументации (в отношении жилых и административных
зданий, объектовсоциально-культурногои коммунально-бытовогоназначения),

проведениеинженерныхизысканий, выполняемыхдля подготовки такойпроектной
документации;

к) распределение(по годам реализацииинвестиционного проекта) общего
размера субсидии, рассчитанного в ценах соответствующихлет реализации
инвестиционного проекта;

л) общий размер средств организации, направляемых на реализацию
инвестиционного проекта, рассчитанныйв ценах соответствующихлет реализации
инвестиционного проекта;

м) распределение(по годам реализацииинвестиционного проекта) общего
размерасредств организации, направляемыхна реализацию инвестиционного
проекта, рассчитанногов ценах соответствующихлет реализацииинвестиционного
проекта.

обеспечивает4.3. Главный распорядитель согласование проекта
муниципальногоправовогоакта о принятииРешенияс:

а) специалистом по закупками торгам, МКУ «Службаземельно-кадастровых
и имущественныхотношений» в случае приобретенияобъекта недвижимого
имущества);

б) отделом экономики, инвестицийи развитиямалого предпринимательства
администрацииМО «Унцукульскийрайон»;

в) ОтделомфинансовадминистрацииМО «Унцукульскийрайон(далее
—

Отделфинансов).
4.4. Подготовкаи согласование муниципальногоправовогоакта о принятии

Решенияосуществляютсяпри составлении проектаместного бюджетана очередной
финансовыйгод и на плановыйпериод.

4.5. После согласования проектамуниципальногоправовогоакта о принятии
Решенияв соответствии с пунктом 4.3 настоящего Порядкаобъекткапитального
строительствавносится в Переченьобъектовкапитального строительства.

4.6.Муниципальныйправовойакт о принятииРешения является основанием
для внесения соответствующихизменений в местный бюджетпри наличии

дополнительных источников доходов в текущемгоду.
4.7.Муниципальныйправовойакт о принятииРешенияявляется основанием

для принятия муниципальногоправовогоакта о предоставлениисубсидиииз
5

местного бюджетамуниципальнымбюджетными автономным учреждениям,

муниципальнымунитарным предприятиямМО «Унцукульскийрайон»(далее
муниципальныйправовойагг о предоставлениисубсидии).

4.8. Подготовкапроекта муниципального правового акта о предоставлении
субсидиипо объектамкапитального строительстваи (или) объектамнедвижимого
имущества, включенным в муниципальные программы в виде отдельных
мероприятий, и по объектам капитального строительстваи (или) объектам
недвижимого имущества, не включенным в муниципальные программы МО
«Унцукульскийрайон»осуществляетсяглавным распорядителемне позднее
двадцати рабочихдней со дня утвержденияПеречняобъектовкапитального
строительства.

У.Порядокизменения принятого Решения

5.1. ИзменениеРешения осуществляетсяпутем внесения соответствующих
измененийв муниципальныйправовойакт о предоставлениисубсидии.5.2. ИзменениепринятогоРешенияосуществляетсяв следующихслучаях:

5.2.1. При сокращении расходов местного бюджета, направляемыхна
реализациюсоответствующихмероприятий, указанных в разделе2 настоящего

Порядка;5.2.2. Приуточнении стоимости реализациисоответствующихмероприятий,
указанныхв разделенастоящего Порядка;

5.2.3. при нарушении условийсоответствующим учреждением
(предприятием) соглашения о предоставлениисубсидии(далее - Соглашение).

5.3. Согласованиепроектамуниципальногоправовогоакта о предоставлении
субсидиимуниципальным бюджетным автономным учреждениям,и

муниципальным унитарным предприятиям МО «Унцукульскийрайон,
предусматривающеговнесение соответствующихизменений в муниципальный
правовойакт о предоставлениисубсидии, осуществляетсяв соответствии с пунктом
4.3 настоящего Порядка.К указанномупроектумуниципальногоправовогоакта о

предоставлении субсидиймуниципальным бюджетным и автономным
учреждениям, муниципальным унитарным предприятиямМО «Унцукульский
район»прикладываются документы, подтверждающие наступление случаев,

указанныхв пункте5.2 настоящего Порядка.5.4. Подготовкапроектамуниципальногоправовогоакта о предоставлении
субсидиймуниципальным бюджетными автономным учреждениям,

муниципальным унитарным предприятиям МО «Унцукульскийрайон»,
предусматривающеговнесение изменения в муниципальныйправовойакт о

предоставлениисубсидии, осуществляетсяне позднее З рабочихднейсо дня
наступленияслучаев, указанныхв пункте5.2 настоящего Порядка.

Vl. Порядокпредоставлениясубсидии
6

6.1. Субсидииучреждениям(предприятиям) предоставляютсяна основании
муниципальногоправовогоакта о предоставлениисубсидии.6.2. Соглашение заключается на срок действияутвержденныхглавному
распорядителюлимитов бюджетныхобязательствна предоставлениесубсидии.6.3. Соглашениезаключается в течение 60 календарныхднейс даты принятия
муниципальногоправовогоакта о предоставлениисубсидиииз местного бюджета
муниципальным бюджетными автономным учреждениям, муниципальным
унитарнымпредприятиям.

6.4. Перечислениесубсидийосуществляетсяна отдельныйлицевойсчет
учреждения(предприятия) в сроки, указанныев Соглашении.

6.5. Учреждения(предприятия) организуютзакупку товаров, работи услуг в

соответствии с Федеральнымзаконом от 05 апреля2013 г. N 44-ФЗ ”О контрактной
системе в сферезакупоктоваров, работ,услуг для обеспечениягосударственныхи
муниципальных нужд”, Федеральнымзаконом от 18 июля 2011 г. N 223-ФЗ ”О
закупкахтоваров, работ,услуг отдельными видами юридическихлиц”.

6.6. Отношения, связанные с предоставлениемсубсидии, не урегулированные
в рамкахнастоящего Порядка,регулируютсяСоглашением.

6.7. Учреждения(предприятия) представляютглавномураспорядителю:
6.7.1. Отчетоб использовании субсидиипо формесогласно Приложению1 к

настоящемуПорядкув следующиесроки:
-

ежеквартальнов срок до 10 числа месяца, следующегоза отчетным
кварталом;

- ежегодно до 15 январягода, следующегоза отчетным годом;
- в течение 15 рабочихднейпосле окончания срокаиспользования субсидии,

указанногов Соглашении(итоговый отчет обиспользовании субсидии);
6.7.2. отчет о реализованныхмероприятияхпо Соглашению по форме

согласно приложению 2 к настоящемуПорядкуежемесячно в срок до 5 числа
месяца, следующегоза отчётныммесяцем.

6.7.3. Копии документов, подтверждающиефактическиепроизведенные
расходы(формы КС-2, КС-З, платежные документы, муниципальныеконтракты,
счета-фактуры,накладные, платежные ведомости и т.д.).

6.8. Неиспользованныев текущемфинансовомгоду остатки средствсубсидии,
предоставленныеучреждению (предприятию), перечислениюподлежат
учреждением(предприятием) в местный бюджетв установленномпорядкене
позднее 25 декабрятекущегогода в случаеотсутствияпотребностив направлении
их на те же цели в году, следующем за отчетным. Указанные остатки средств
используютсяучреждением(предприятием) в очередномфинансовомгоду при
наличии потребностидля направленияих на те же цели в соответствии с Решением
главного распорядителя.

6.9. Главный распорядительосуществляетпроверкуцелевого использования

субсидийна основании отчетов, указанныхв пункте6.7 настоящего Порядка.
Приневыявлении нецелевого использования субсидиина соответствующем

отчете проставляетсяотметка ”Согласовано”, дата согласования и подпись
7

соответствующегоруководителяоргана бюджетногои автономного учреждения,
муниципальногоунитарногопредприятия.

В случаевыявления нецелевого использования субсидии:
- главныйраспорядительв течение 10 (десяти) рабочихднейсо дня выявления

прекращаетпредоставлениесубсидиии направляетучреждению (предприятию)

требованиео возвратев местныйбюджетсубсидиив части, использованнойне по
целевомуназначению;

- учреждение(предприятие) в течение 2() (двадцати) календарныхднейс даты
полученияуказанноготребованиявозвращаетв местныйбюджетсубсидиюв части,
использованнойне по целевомуназначению.

6.10. Главный распорядительприостанавливаетпредоставлениесубсидийв

случае нарушения учреждением(предприятием) условия о софинансировании
капитальных вложений в объектмуниципальнойсобственностиза счет иных
источников при условии, если данные обязательства(средства) были отраженыв
муниципальномправовомакте.

6.11. Главный распорядительприостанавливаетпредоставлениесубсидийв
случаенарушенияучреждением(предприятием) сроковпредоставленияотчетов об
использовании субсидиидо их предоставления.

6.12. Санкционированиерасходов по предоставленнойсубсидии
осуществляетсяв порядке, установленномОтделомфинансов.

8

Приложение1

к Порядкупринятия решенийо предоставлении
субсидиииз местного бюджетамуниципальным
бюджетным и автономным учреждениям,

муниципальным унитарным предприятиям на

осуществлениекапитальных вложений в объекты
муниципальнойкапитального строительства

собственности приобретениеобъектови

недвижимого имущества в муниципальную
собственностьМО «Унцукульскийрайон»

Отчет
обиспользовании субсидиина осуществлениекапитальных вложенийв объекты

капитального строительствамуниципальнойсобственностии приобретение
объектовнедвижимого имуществав муниципальнуюсобственность,

предоставленнойв соответствии с соглашением о предоставлениисубсидийна

осуществлениекапитальных вложенийв объектыкапитального строительства
муниципальнойсобственностии приобретениеобъектовнедвижимого имуществав

от

за

муниципальную собственность
ЛГ2

наименование муниципальногоучреждения(предприятия)
(указывается период)

N2 п/п

Наименованиезатрат
Договор
Дата
Сумма
Документы, подтверждающиерасходы
ПлатежноепоручениеN

Дата
Сумма
итого:

Руководительучреждения(предприятия)

Исполнитель

тел.

9

ПриложениеN 2

к Порядкупринятия решенийо предоставлении
субсидиииз местного бюджета муниципальным
бюджетным и автономным учреждениям,

муниципальным унитарным предприятиям на

осуществлениекапитальных вложений в объекты
капитального
собственности
недвижимого

муниципальнойстроительства
приобретениеобъектови

имущества в муниципальную
собственностьМО «Унцукульскийрайон»

Отчет
о реализованных мероприятиях по соглашению о предоставлениисубсидийна
осуществлениекапитальных вложений в объекты капитального строительства
муниципальнойсобственностии приобретениеобъектовнедвижимого имущества в
муниципальнуюсобственностьот

наименование муниципальногоучреждения(предприятия)

N2 пуп
Наименование объекта капитального строительства муниципальной

собственностии приобретениеобъектовнедвижимого имуществав муниципальную
собственность

Стоимость, руб.
Размерсубсидиина 20 год
Фактическиезатратыпо состоянию на

”

Фактическипрофинансированопо состоянию
”

Руководительучреждения(предприятия)

Исполнитель

тел.

10

20 года
20 года